(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注(受重要影响的报表项目名称和金额)

财政部于 2017 年及 2018

年颁布了以下企业会计准则解

释及修订：

- 《企业会计准则解释第 9 号

—-关于权益法下投资净损失

的会计处理》

-《企业会计准则解释第 10 号

——关于以使用固定资产产生

的收入为基础的折旧方法》

-《企业会计准则解释第 11 号

——关于以使用无形资产产生

的收入为基础的摊销方法》

-《企业会计准则解释第 12 号

——关于关键管理人员服务的

提供方与接受方是否为关联

方》(统称“解释第 9-12 号”)

本集团自 2018 年 1 月 1

日起执行上述企业会计准则解

财政部于 2017 年关

于印发《企业会计准

则解释第 9 号》 至

《企业会计准则解释

第 12 号》的通知（财

会﹝2017﹞16 号-19

号）

本集团采用上述企业会计准则解释

及修订的主要影响如下：

本集团按照解释第 9-12 号有关权益

法下投资净损失的会计处理，固定资产和

无形资产的折旧和摊销方法以及关键管

理人员服务的关联方认定及披露的规定

对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第 9-12 号未对本集团财务

状况和经营成果产生重大影响。

2018 年年度报告

84 / 145

释及修订，对会计政策相关内

容进行了调整。

本集团根据财会[2018]15 号规

定的财务报表格式及相关解读

编制 2018 年度财务报表，并采

用追溯调整法对比较财务报表

的列报进行了调整。

根据财政部印发《关

于修订印发 2018 年

度一般企业财务报表

格式的通知》（财会

[2018]15 号）

注 1

注 1：本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

   单位：元  币种：人民币

科目名称
本集团

调整前 调整数 调整后

应收票据 2,700,000.00 -2,700,000.00

应收账款 946,475,387.21 -946,475,387.21

应收票据及应收账款   949,175,387.21 949,175,387.21

应收利息 67,944,216.55 -67,944,216.55

其他应收款 629,625,488.90 67,944,216.55 697,569,705.45

应付账款 2,264,282,485.82 -2,264,282,485.82

应付票据及应付账款   2,264,282,485.82 2,264,282,485.82

应付利息 118,295.84 -118,295.84

应付股利 477,690,060.05 -477,690,060.05

其他应付款 995,484,618.01 477,808,355.89 1,473,292,973.90

合计 / - /

科目名称
本公司

调整前 调整数 调整后

应收利息 38,347,366.10 -38,347,366.10

其他应收款 245,165,978.80 38,347,366.10 283,513,344.90

合计 / - /

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、提供旅游服务等 1)小规模纳税人，按照应税收入

3%计缴增值税；2)一般纳税人应

2018 年年度报告

85 / 145

税收入按适用税率计算销项税，

并按扣除当期允许抵扣的进项

税额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 实缴流转税税额 按各公司实际缴纳的流转税金

额的 7%、5%或 1%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额计征 按应纳税所得额的 25%计缴。

免税商品特许经营费（离境） 按免税品销售收入计征 按免税品销售收入的 1%计缴。

免税商品特许经营费（离岛） 按免税品销售收入计征 按免税品销售收入的 4%计缴。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用  □不适用

(1)重组改制税收优惠情况

根据《财政部、国家税务总局关于中国国旅集团有限公司重组上市资产评估增值有关企业所得税

政策问题的通知》(财税 [2008]82 号文)，为支持国旅集团整体改制上市工作，经国务院批准，本

集团对经过评估的资产可按评估后的资产价值计提折旧或摊销，并在企业所得税税前扣除。